
COMUNE DI CAMPO NELL’ELBA
Provincia di Livorno

******

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Deliberazione n. 127 del  28/05/2025

Assessore Proponente: Spinetti Jacopo

OGGETTO: INDIVIDUAZIONE DI TRE POSTAZIONI SU AREA DEMANIALE IDONEE 
AL POSIZIONAMENTO  DI  FORME  PUBBLICITARIE  PER  ATTIVITA'  DI  NOLEGGIO 
IMBARCAZIONI CON CONDUCENTE CON BASE NEL PORTO DI MARINA DI CAMPO 
- ATTO DI INDIRIZZO

L’anno duemilaventicinque addì ventotto del mese di maggio alle ore 12:00   nella Casa 
Comunale,  previa  l’osservanza  di  tutte  le  formalità  prescritte  dalla  vigente  Legge 
Comunale e Provinciale,  sono stati  convocati  oggi  a seduta i  componenti  della Giunta 
Comunale, che nelle persone seguenti risultano presenti alla trattazione della proposta di 
deliberazione in oggetto:

 
MONTAUTI DAVIDE SINDACO Presente

PAOLINI CHIARA VICE SINDACO Assente

MAI DANIELE ASSESSORE Presente (Skype)

LENZI STEFANO ASSESSORE Assente

 SPINETTI JACOPO ASSESSORE Presente (Skype)

Presenti  n. 3 Assenti n. 2

Partecipa il SEGRETARIO ROSSI ANTONELLA che provvede alla redazione del presente 
verbale.
Presiede la seduta, nella sua qualità di SINDACO, il Sig. MONTAUTI DAVIDE che dichiara 
aperta la trattazione dell’oggetto sopra indicato.



Deliberazione n. 127 del  28/05/2025

LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO che:

- nell’ambito portuale di Marina di Campo sono basate n. 3 imbarcazioni che svolgono 
attività di noleggio con conducente e n. 4 unità destinate al trasporto passeggeri;

- nell’ambito portuale è presente una bacheca posta in prossimità dello scivolo di alaggio 
nella quale sono individuati spazi pubblicitari delle attività sopra indicate;

- con nota Sindacale prot. n. 11714 del 03/09/2024 è stata comunicata all’Area Finanziaria 
e Tributaria l’inopportunità di proseguire, a far data dall’annualità 2025,  l’esposizione delle 
forme pubblicitarie straordinarie precedentemente autorizzate su Via Roma relative alle 
escursioni in barca;

PRESO ATTO che in seguito alla novità introdotta dalla suindicata nota alcune attività 
presenti  sul  Porto  di  Marina  di  Campo  hanno  individuato  soluzioni  alternative  per  la 
pubblicizzazione delle loro attività, all’interno di unità immobiliari esistenti sul territorio;

CONSIDERATO che i  titolari  delle  attività  di  noleggio  con conducente esistenti  hanno 
rappresentato a questa Amministrazione la difficoltà soggettiva e oggettiva nel reperimento 
di aree o immobili idonei a svolgere l’esposizione pubblicitaria delle escursioni in barca da 
loro proposte;

RITENUTO opportuno individuare una soluzione che, nel rispetto dei principi di decoro e di 
tutela  della  pubblica  incolumità  ricompresi  nelle  linee  programmatiche  di  Questa 
Amministrazione,   consenta  ai  turisti  di  conoscere  le  offerte  delle  aziende  locali  e  a 
quest’ultime di promuovere la loro attività;

CONSIDERATO che   il  Comune  di  Campo  nell’Elba  è  titolare  della  Concessione 
Demaniale Marittima n. 05/2024 del 07/06/2024 rep 2730, avente per oggetto “mantenere 
una strada litoranea e condotta fognaria pubblica” della superficie di mq. 8.946,00, indicata 
nella planimetria allegata;

PRESO ATTO che su tale strada si realizza una mostra mercato serale, disciplinato dal 
Regolamento  Comunale  approvato  con  Delibera  di  Consiglio  Comunale  n.  27  del 
04/06/2021;

CONSIDERATO che il suindicato Regolamento stabilisce l’area di svolgimento nonché il 
numero  massimo  dei  posteggi  pari  a  30,  la  cui  assegnazione  è  demandata 
all’approvazione di una graduatoria di idonei da effettuarsi annualmente;

VISTE le Determine del Responsabile dell’Area Tecnica Finanziaria e Tributaria n. 25 del 
14/04/2025 e n. 27 del 30/04/2025 con le quali si approva la suddetta graduatoria per n.  
20 posteggi;



CONSIDERATO che,  per  quanto  sopra,  parte  dell’area  destinata  allo  svolgimento  del 
marcato serale , per la stagione turistica 2025, risulta avere a disposizione ancora dieci 
posteggi dei trenta previsti come numero massimo;

PRESO ATTO che il tratto di lungomare non assegnato è collocato a nord di Via Genova,  
oltre il posteggio n. 20;

RITENUTO che tale collocazione possa essere idonea a garantire il servizio di cui trattasi 
nel rispetto dei principi di decoro e sicurezza sopra già enunciati;

RITENUTO che  nella  suddetta  area  possa  essere  allocati,  nei  giorni  e  negli  orari  di 
svolgimento  del  mercato  serale,  n.  3  postazioni  ciascuna  di  dimensione  m.  1,00  di 
lunghezza  e  m.  1.00  di  profondità,  presidiati  da  personale  addetto  alla  divulgazione 
dell’offerta turistica proposta, senza effettuare attività di volantinaggio

RITENUTO opportuno individuare come contributo istruttorio annuale per l’espletamento 
delle domande inerenti la richiesta di occupazione area demaniale sopra descritta, la cifra  
di € 50,00;

CONSIDERATO che il mercato serale non viene svolto sul lungomare in parola, durante lo 
svolgimento di manifestazioni ed eventi organizzate o patrocinate dal Comune di Campo 
nell’Elba, trasferendo la sua localizzazione in altre aree;

RITENUTO necessario  esplicitare  che  anche  le  postazioni  destinate  all’attività  di 
promozione  turistica  non  debbano  essere  occupate  durante  lo  svolgimento  di 
manifestazioni ed eventi organizzate o patrocinate dal Comune di Campo nell’Elba, e che 
non opera il trasferimento previsto per il mercato serale, trattandosi di attività accessoria e 
non prevalente;

VISTI i  pareri  favorevoli,  espressi  dai  Responsabili  dei  competenti  uffici  in  ordine  alla 
regolarità tecnica, ai sensi dell’art.49 del Testo Unico D. Lgs n.267 del 18 agosto 2000,

All’unanimità dei voti espressi nelle forme di legge

DELIBERA

 Di individuare un’area collocata sul lungomare Mibelli, posta all’interno dell’ambito 

destinato al mercato serale, in continuità con l’ultimo posteggio assegnato a nord di 
Via Genova, destinata alla collocazione di strutture funzionali alla pubblicizzazione 
delle  escursione  effettuate  dai  soggetti  che  effettuano  attività  di  noleggio  con 
conducente basate all’interno del Porto di Marina di Campo;

 Di stabilire che tali strutture:

-  dovranno avere  dimensione m. 1,00 di  lunghezza e m. 1.00 di  profondità, 
essere  presidiati  da  personale  addetto  alla  divulgazione  dell’offerta  turistica 
proposta, senza effettuare attività di volantinaggio;



- potranno essere posizionate nei giorni e negli orari di svolgimento del mercato 
serale;

- non  debbano  essere  occupate  durante  lo  svolgimento  di  manifestazioni  ed 
eventi  organizzate o patrocinate dal  Comune di  Campo nell’Elba, e che non 
opera  il  trasferimento  previsto  per  il  mercato  serale,  trattandosi  di  attività 
accessoria e non prevalente;

 di individuare come contributo istruttorio annuale per l’espletamento delle domande 

inerenti  la richiesta di  occupazione area demaniale sopra descritta,  la cifra di  € 
50,00;

 Di trasmettere il presente atto di indirizzo al Responsabile dell’Ufficio Demanio, al  

fine  di  attivare  le  procedure  previste  per  l’assegnazione  mediante  avviso  di 
manifestazione di interesse;

 Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, con separata ed unanime 

votazione favorevole legalmente espressa ai sensi dell’art. 134 comma 4 del D.Lgs. 
267/00.



COMUNE DI CAMPO NELL’ELBA
Provincia di Livorno

******

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.

Verbale n. 28 del 28.05.2025

IL SINDACO
MONTAUTI DAVIDE

IL SEGRETARIO
ROSSI ANTONELLA


	COMUNE DI CAMPO NELL’ELBA
	VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
	Deliberazione n. 127 del 28/05/2025
	Deliberazione n. 127 del 28/05/2025

